Mauriliens, Cunibertus, Viola SS. Martyrologia MSS.
Londiense S. Lamberti, Trevirensi S. Paulini, Ultra-
jectum N. Marie, Bruxellense S. Gadile, uti ex-
cusum Cohonis anno 1490 eisdem hos Martyres exor-
nuant verbas: Apud Siciliam, inquit, sanctorum
Martyrum septuaginta novem, qui sub Diocletiano
per diversa tormenta confessionis sue coronauit
a Christo sibi peccata meruerunt. His as-
sentuntur Martyrologium Romanum hodieum, et
Petrus de Natalibus lib. 3 Catalogi cap. 138, citato
S. Hieronymi Martyrologio, quod u nostro est diversum.

⁴ 2 Galesium relatum euromini suis verbis amplifi-
cat: In Sicilia, sanctorum Martyrum septuaginta
novem,

diversa tor-
menta passi:

A novem. II Diocletiano Imperatore in crucem dati, inauditis suppliciis affecti, confessionis, quam summa constantia adhibuerunt, palmae sili a Christo Domino paratom acceperunt. *Hæc Galesinus, citato præter Bedam et Usnardum H'andelberto, qui horum Martyrum haud meminiut. Similia habet Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ, nullo tamen crucis facta mentione: observatque nesciri, in qua Sicilie urbe passi sunt, cum u[er]o nec Martyrologio doceant, neque usquam in ea insula cali credat. Octavius Cajetanus in Ideo operis de Sanctis Siculis citato Martyrologio Romano hec tradit in Martyrologio Siculo: In Sicilia natalis SS. MM. LXXXIX sub Diocletiano et Maximiano. In Indice chronicò eisdem ad annum Christi ccxii resert, sed in Indice topico asserti incerti loci Martyres esse.*

3 Ferrarius in Catalogo generali SS. ex Tabulis et Kalendaria Ecclesiæ (ut ait) Cæsaraugustana ad xxii Februarii ista scribit: Cæsaraugusta in Hispania sanctorum septuaginta novem Martyrum: annotata que nihil præterea de illis apud aliquem reperiiri. Quæ eadem autem idem Ferrarius in Catalogo Sanctorum

Italiæ tradiderat de Sanctis Siculis, qui eodem numero D sunt LXXIX, eodemque xxii Februarii palnum sunt martyrii adepti, unde aliquam locorum confusionei reveremur apud scriptores irrepsisse. Certe Joan. Tamaius Salazar diligens Sanctorum Hispaniae indagator, plane horum Cæsaraugstanorum Martyrum nou meminist. Tabulas illas Ecclesiæ Cæsaraugstanæ non vidimus: quidem vero certi nihil possimus pronuntiare. Forsan Calendarii aliquod, sive Ephemerides vulgares viderit Ferrarius, excusas in Saragossa, quod Cæsaraugstanam Hispaniae interpretatus sit, cum eodem nomine Hispani Syracuse appellant. In ejusmodi autem ephemeridibus præ ceteris fere describuntur, vel qui publicum ubique cultum habent Sancti, vel qui diuersi provincie sunt, etsi non proprie ad eam urlem pertinuant, in qua excusa illa Calendaria sunt. Unde suspicari licet LXXXIX Santos Sicutos, quorum est in Martyrologio celebris hoc die memoria, tali Calendario Syracuse excuso inscriptos, ut etiam supra in catalogo Pretermissova monimus.

Cæsaraugstæ
atributum
79 Martyres
21 Feb. a Fer-
ratio:

ACTORES &c. B

DE SANCTIS MARTYRIBUS SICULIS

CLAUDIO, SABINO, ET MAXIMO.

G. II.

E

Tres bosce Martires Siciliæ adscribit Octavius Cajetanus in Ideo operis de Sanctis Siculis, eruditusque Breviario Panormitano MS. et alio Galliense, hec scribit in Martyrologio Siculo die xxi Februarii. Eodem die SS. Claudi, Sabini et Maximi Martyrum sub hisdem Imperatoribus: Diocletiano et Maximiano, sub quibus scripserat in Siciliæ passos LXXIX Martires, de quibus jam egimus. An hi

corum Duces et Antesignani in gloriose pro Christi fide defendenda certamine fuerint! Certe cum eisdem in Indice chronicò passos traditi anno ccxii, item incerti loci Martires asserti in Indice topico. Ferrarius in Catalogo generali, Apud Panormitum, ait, sanctorum Martyrum Claudi, Sabini et Maximi, subnatunque corum Acta in citato Breviario Panormitano enarrari, quæ non vidimus.

DE S. IRENE VIRGINE

SORORE S. DAMASI PAPÆ.

G. II.

E

Sancissima Virginis Irenæ, quæ alias Hirrena, Erena et Heira dicitur, aliqua Acta ex perver-
usto MS. Martyrologio Hispaniensis eruit Tha-
mosus de Herrero Augustinianus, provincie Castelle Rector provincialis, a cuius columna hancem Al-
phabetum Augustinianum magno judicio elaboratum.
Hec autem S. Irenæ Acta ex dicto Martyrologio eli-
dit Joannes Tamaius Salazar in Martyrologio Hispanico ad xxii Februarii, quod in Actis dicatur mortua
die bisdeco eiusdem Februarii, seu Februarii xxii, nude
ethoë et extenuit Tomaræ eologum: Romæ natalis S. Irene-
nae Virginis Deo dicata, et sororis B. Damasi Pon-
tificis Maximini, quæ cum Patribus et fratre Hispanis
Urbem pergeret, ibidem sancti fratris doctrina et
conversatione nutrita, relictis periculis seculi an-
fractibus, et devictis mundanis afflictionis laboribus;
Christi, enim castitatem devoverat, insequi-
vestigia, reclusa constituit. ideo suero velutinae
amicata, inter soliditudinis silentiosos secessus, amississimos aetere heatitudinis campos adinvenerit. Hæc ibi,
Franciscus Lahuensis noster in magno Menologio
Virginum xi Decembri, quo dñe S. Damasus Papa
colitur, S. Irenæ Virginem celebret collectus eis
encomio ex Viridario Portugallie Ludovici dos Anjos, qui
cap. 34 et 35 Acta S. Damasi Papæ et sororis ejus
S. Ireneæ conjungit. Enudem sequitur Georgius Car-
dinus in officio Sanctorum Lusitanorum pag. 18, et S. Ere-
næ etiam appellat.

2 In Antiquariorum inscriptionum a Grutero collecta-
rum appendice extat pag. 1172 num. 10 epitaphium
S. Ireneæ sororis S. Damasi Papæ, uti his verbis ap-
pellat Baroanus in Addendis ad un. 384 et hac ad-
scribit. Porro aureas illas de Virginitate luebratio-
nes ad sanctam sororem Virginem, Irenæ nomine,

a Damaso scriptas fuisse putamus, quam et defun-
tam prosecutus est epitaphio, quod dum latens, Dei
beneficio his diebus in lucem emersit. Mortua autem
in Actis dicitur ad bissemum Pontificatus Damasi anni
num, ergo anno ccclxxix cum hic legitimis suffragis
electus sit xv die Septembri anni ccclxxvii, cuius initium
fodo Ursicini schismatis turbatum est, de quo et S. Ire-
nae patria ac parentibus plenior dicendi locus erit ad
Acta S. Damasi xi Decembri.

MORTUA EST

AN. 379

VITA

a Jo. Tamaius Salazaris ex MS. editu.

F

Incepunt Dominio adjuvante actiones B. Hirrena
Virginis et sanctimonialis sororis Damasi Papæ,
Hispani. Iste qui ex patre Antonio nobili Hispano
prognatus Romanus adiverat, habuit germanam soror-
rem, nomine Hirrenam, quæ ab aliis etiam Heira
dicetur, et cum Romæ cum patribus et
Damaso Virgo beata commoraretur, siepe sapientis in
Urbis cum pia matre sanctorum Martyrum cate-
chensis pernoctabat in oratione ad Dominum Jesum
Christum, a quo, ut sibi et patribus ac fratri conser-
deret veniam peccatorum et vitam eternam, postu-
labat. Crescebat in ea cunctate sanctitudine, cum
hac in Deum et eogenos caritas, tanto cautionis invo-
lucro, ut, hec quotidie aliquot homelicos saturaret,
nonquaque patrum aut fratri ista ad aures perve-
nerit miseratione. Cum vero patre et matre orbata in
Damasi contubernio permaneret, mundi delicias
fugiens, fratri promisit, se vivitram in existitate et
reclusione apud ipsum, donec Deus coelestisque Spon-
sus ipsius recordaretur ad gloriam. Damasus sororis
Virginis intentionem auscultans, non inventus
puello

tu Hispanus

mata,

nam degit,

in rarois be-

nia,

AN. CCCLXXIX
IM FEBR.
S. Irenæ SC-
RA.

21 Feb. a Fer-
ratio:

EPIPH.

A pueræ propositum et demirans et laudans, illam in persecutione promissæ castitatis verbo et opere perhortabat : cui non multo post, ut illam facilius retineret, libellum de Virginitate conscripsit. In hoc ergo quotidie legebat Hirenæ, et maximos profectio- nis et continuationis fructus in ejus lectione cognoscebat. In istis, quippe sanctis vitam gloriosam et Angelicam transigebat operibus, cum frater Damas- sus ad apicem Pontificatus Romani electus, ipsius cathedram ascendit. non obstantibus Ursicini et sequacium molestiis : a quibus Deus, qui Damasi fratris electioni præfuerat, Ecclesiam brevi tem- pore liberavit, non sine beata Virginis magnis dolorum confictionibus, qui toto schismatis tempore ipsa in jejuniis et orationibus persistens, ad bene- volum Sponsum precibus, ut illud tanto sanguine eruentatum a sua Ecclesia schismi depelleret, con- fugiebat. Quod obtentum est et orationibus Eccle- siae, et istius Virginis Hirenæ veri Pontificis sororis depreciationibus, humiliationibus et jejuniis. Quæ jam pacifice Damasus frater gubernabat Ecclesiam universalem ad bissernum sui Pontificatus annum, et

die bisdeno cum alio Februi, febre correpta, illæ- D sam et puram animam redditum Redemptori. Cui Papa Damasus hoc sarcophago appendere carmen sepulchrale curavit.

HOC TUMULO SACRATA DEO NUNC MEMBRA QUIES- CUNT.

HIC SOROR EST DAMASI : NOMEN SI QVÆRIS, IRENE. VOVERAT HÆC SESE CHRISTO CVM VITA MANERET. VIRGINIS VT MERITVM SANCTVS PYDOR IPSE PROBA-

*Epitaphium ei
a S. Damaso
positum.*

RET,
BISDENAS DIEMES, NEC DVM COMPLEVERAT ETAS,
EGREGIOS MORES VITE PRECESSERAT ETAS,
PROPOSITVM MENTIS PIETAS YENERANDA PVELLE,
MAGNIFICOS FRVCTVS DEDERAT MELIORIDVS ANNIS,
TE GERMANA SOROR, NOSTRI NUNC TESTIS AMORIS.
CVM FVGERET MUNDVM DEDERAT MINI PIGNVS BONES-

TYM.
QVEM SIBI CVM RAPERET MELIOR TYNC REGIA COELI,
NON TIMVIT MORTEM, CELOS QVOD LIBERA ADIRET.
SEU HOLVI FATEOR CONSORTIA PERDERE VITE :
NUNC VENIENTE DEO, NOSTRI REMINISCERE VIRGO,
ET TUA PER DOMINVM PRÆSTET MINI FACVLA LVMEN.

*ut tollatur
schisma, solli-
cita,*

*obit 21 Febru-
arii.*

B

DE S. VITALINA VIRGINE ARTONÆ APUD ARVERNOS,

E

Commentarius historicus.

J. B.

CIRCA AN. CCC.
XX.
XAI PBR.

S. Vitalina eo-
blitar Artonæ
21 Febr.

Virgo deo de-
vota:

C
petit e sepa-
chro benedic-
tionem a S.
Martino.

nondum Del-
visione fruens,

ob locum ca-
pui in Paras-
cove:

Artina oppidum est apud Arvernos in Gallia, ubi et collegum Canonorum, quorum in Ecclesiæ colî arbitror S. Vitalinam Virginem : culta certe olim, uti auctor est S. Gregorius Turmenus fib. de glori Confessorum, 3. cap. quod mox integrum recitabimus. De ea Molanus in prima editione Jucturi ad Usnardum : In Gallia Vitalina Virginis sanctissima. Omissit in poste- riori editione; qua causa, nescio. Eadem habet Caninus. Eam præclaro clypeo ornat hoc codem die Soussans in Supplemento Martyrol. Galtheam, cujus hoc inuidum est. Apud Arvernos vico Arthona quoniam dicto, S. Vitalina Virginis Deo sacrae, quæ retate in puro Dei servitio confecta, Sponso coelesti ut pro meritis jungetur, placida morte ac prematura, hac ex luce migravit, sepultaque est in eodem vico, cum multa sanctitatis opinione apud incolas semper viveret, contigit ut eo transiret Claro-montem petens S. Martinus Episcopus Turoensis.

2 Cetera ex S. Gregorio audiamus : Simile huic facto (recitat cap. 4 de S. Gatiano Episcopo, qui S. Martino e tumulo responderat) Simile ergo huic facto, suum, apud Arthonam Arvernensem vicum referre sapientis series viros audiui. Vitalina quedam reli- giosa in hoc loco quiescebat : ad eius B. Martinus tumulum veniens, dedit salutationem, et illa ut sibi dignaretur benedicere flagitavit. Postquam autem exploraverunt orationem, cohversus vir beatum, Die, ait, sanctissima Virgo, si jam Domini presentiam meruisti ! Quæ ait : Restitut mihi una caussa, quæ facilius in seculo videbatur. Sexta enim feria, quæ Redemptorem mundi passum novimus, quis ablui caput. Recedens autem beatus Confessor a tumulo Virginis, ait suis : Vir nobis, qui in hoc mundo versumur ! Si haec Virgo Christi sacerata hinc offendiculum meruit, quod sexta feria abluit caput ; quid nos faciemus, quos quotidie fallas seculum peccare persuaderet ! Multa etiam in eo vico vir beatus opera- tus est, quæ insegni longum putavi.

3 Egressus autem vir Dei ab Arthonensi vico, ad urbem Arverniam gressum direxit. Audientes autem Senatores urbis, qui tunc in loco illo nobili-

tatis Romanæ stemmate refulgebant, quod scilicet vir sanctus appropinquaret urbi, egressi sunt in occursum ejus cum equitibus et carrucis, cum curribus atque rhedis. At ille asello impositus, super stratum vilissimum residens, cum advenisset in ca- cumen montis Belenatensis, de quo vici Ricomagenensis positio contemplatur, vidit hos enim his pompis ad se accedere, dixitque : Quid sibi volunt hi, qui nobis eum hoc apparatu appropinquant ? Respondit unus, qui prior accesserat : Quia Senatori Arverni veniunt in occursum tui. Cui ille, Non est meum, inquit, ut cum hac jactantia ingrediar in urbem eorum. Et confessim retorto retrorsum aselli fræno, viam, qua venerat, regredi coepit. At illi consequentes cum suppliciter deprecabantur, ut ad urbem accederet, dicentes : Audivimus famam sanctitatis tue : multi sunt enim infirmi quos te oportet visitare. Cumque obtinere non possent, impositis manibus super infirmos, qui advenierant, sanitati restituunt : et ad vicum Arthonensem regressus est. Exstat autem in hoc loco cancellus, in quo Sanctus dicitur stetisse. Post haec accedens ad tumulum Virginis nit : Gande nunc, Vitalina soror beatissima : post triduum enim majestatis Dominicæ præsentabef- ris, et dicessit ab eo loco.

4 Post haec multis per visum Virgo ostensa est, et beneficia petita præbuit, et diei obitus sui, in quo commemoratione ejus celebraretur, edixit. Quod non aliter sentiendum est, nisi quia beati Antistitis obtentu Dominicae majestatis præsentiam meruisse, ut haec deinceps ageret. Quodam autem tempore celebratis in ejus honore vigiliis, cum Archipresbyteri loci Edatius Clericos convivio invitasset, Edatius vero aliis Presbyteri viduis ac pauperibus reliquis edulim præpararet; et uni pisces deessent, alteri vinum bonum; communitus piscator quidam per visum a Virgine est, ut Archipresbytero piscium copiam deferret, surrexitque e lectulo, invenitque immannem piscem in lapsu suum, quem ubi jussus solet exhibuit. Edatio autem Presbytero adparuit similiiter per visum, dicens : Vade, et sub una arbore atrii invenies unum trientem : ipsum donans, vnum dignum epulis pauperum comparabis. At ille nulli

*S. Martinus
pompan secu-
larem devi-
tans,*

agris sonatis,
*F
ad eam redit,
et post 3 dies
deum usuram
indicit.*

*Vitalina diei,
quo colî debet
at, in visione
ediit.*

*ad epulas eo
die necessaria
divinitus sub-
ministrat :*

A nulli quæ viderat narravit: abiit, inquisivit, et reperit, coemptoque vino, pauperes Christi refecit. Sicque virtus Virginis utrique apparet, de speciebus, que minus erant utroque loco, plantavit.

quæ ejus cul-
pa?

3 Hactenus S. Gregorius Turonensis. Eudem ex illo narrat verbis alius Saussaux: eadem Gallice Franciscus Laherius noster in Menologio Virginum: qui conjicit lege aliqua ex tempore vetitum fuisse in Gallia, ne die Purasceces caput quis lavaret. Quod enim alioqui delictum futurum fuisse Vitalinæ? Nasquam legis illius mentionem reperi. Adlit, non fuisse eam tunc pœna

sensus cruciatam, sed solo intendi Dei desiderio. D

AUCTORIÆ. B.
dicitur ei Mo-
tis col.

6 Subiungit Saussaux: Colitur etiam Metis beata bæc Virgo ex avito more, ut ex majoris Feclesiae constat prisca diptychis. Ea nos diptyche non ridimus. Ferrarius quoque in generali Catal. SS. ita scribit: Metis in Gallia S. Vitalinæ Virginis, Cittat Molanum, et tabulas Ecclesiæ Metensis. Fixisse S. Vitalinam arbitror tempore ipso quo Ecclesiæ Turonensi præterat S. Martinus; mortuam mense forsan uno alteriore prius quam Arthonum Sanctus idem veniret: circa annum quando obie- cccx, inquit Laherius.

ru?

DE S. SEVERIANO EPISCOPO SCYTHOPOLITANO MARTYRE,

Commentarius historicus.

J. B.

AN. CBR. CCC-
LII.
LXI FEBR.

Turba in Pa-
laestina an.
452

Absoluta Chalcedonensi synodo, quæ quanta occidentalia fuit, anno CCCCL habita contra Euthy- chetem, unicam in Christo naturam asserentem ex divina humanaque commixtione constatau- factios quidam monachi, Euthyketi obstinate adhæren- tes, magnas in Palaestina turbas excitauerunt. Eas Cyril- tus monachus, antiquus auctor et gravis, in Vita S. Eu- thymii Magni Abbatis, quam xx Januarii dedimus, describit cap. 12, e quo pauca excerpemus.

contra concilium Chalcedonense,
versus a Theodosio mo-
nacho, qui Sedem Hierosolymitanam
inradit,

2 Cum Sanctus ille Abbas, june LXXX natu annos, synodi decreta a Stephano Jomui et Joanne Saracenorum Episcopis, discipulis olim suis, ad se ullata amplexus esset, ut concientia recte regula veritatis pervasit repente fama totam solitudinem, quod Magnus quoque Euthymius sequeretur synodium Chalcedonensem. Hoe autem omnes propinquum monachos ad eam attraxisset, nisi quidam Theodosius, habitu quidem monachus, moribus vero præstigiator importunissimus et mente corruptissimus, veniens in Palaestinam, cum de dicta synodo quæda improbe confinxisset, quod everteret quidem dogma rectæ fidei, introduceret autem, vel potius revocaret, dogmata Nestorii; cepissetque Eudocianam, quæ tunc versabatur in Palaestina; per ipsam induxit omnes monachos: et deinde etiam Sedem Hierosolymitanam inverecunde (o justitia!) et impudenter invadit, et cum ex potestate accepisset facultatem, bellum gerit adversus divinos canones et leges. Hincque factum est, ut homines probi et moderati, a Sedibus et sacris expellentur, et nonnulli etiam ab eo interimerentur, et manus sceleratas Pontificum sanguine (proh dolor!) poluerent: malefici autem et præstigiatores, et pestes et carcerebus potius digni quam Sedibus, sacrorum inter- pretes crearentur et Sacerdotes, et apul hunc secleratur et exitiosum hominem magnam assequenter potentiam.

vite pecu-
nia, his caplo,
versus Diacomi,

3 Plura de his motibus subdit idem scriptor, utque Eudocia Augusta, Thiodorini junioris vidua, sit ad Catholicis portes opera S. Euthymii revocata. Quod autem sceleratos homines ait Pontificum sanguine manus poluisse, id expressius declarat Imperator Marcianus in epistola ad Archimandritas, monachos et reliquos habitantes in Elia et circa eam, quæ habetur post concilium Chalcedonense, ubi inter alia ita loquuntur: Sed nihil horum, quæ tentata sunt, nostram latuit pietatem, quando et monumentorum gestis et singularium relationibus, nobis apertum est, quomodo et Eliensis civitas a vobis velut hostibus capta sit, qui habitare in monasteriis et ejusmodi solu locis residere debuistis. Insuper et venerandæ memoriae Diacomi communissa cedes, et quod illius post necem etiam communii sepultura privatum, insensibiliter tractum subdebat injuriis. Quomodo etiam domus

incensæ et portæ clausæ sint civitatis, et quasi legibus propriis civitatis custodiebatis muros, et carcere violenter aperto, malorum presumpcioibus remissio pœnarum, et periculose fugæ præbebatur occasio. Proficientibus autem ad pejora postremis, minoras fuisse precedentia demonstrantes, Juvenalem sanctissimum Episcopum, et alios reverendissimos Sa-

E
fugato Iuvena-
le Episcopo,

cerdotes, per quemdam ad hoc destinatum interficiere voluistis. Cum vero is qui missus fuerat, fuisse spe sua deceptus, sine effectu suam vesaniam, et eorum a quibus missus fuerat, esse non sinens, Severianum sanctæ memorie Episcopum gladio percutiens, neque his qui cum eo erant pepercit.

4 Hoc et alia plura religiosissimus Imperator. Quam Eliam vocat, ea est Jerusalæ, ab Elio Hadriano Imp. redificata. Diaconus a seditionis illis occisus, est S. Athanasius, Martyrologio Romano inscriptus v. Ju- lii. Meminit eorum tumultum Evagrius lib. 2 cap. 5 traditique Theodosium illum pseudoepiscopum antea a proprio suo Episcopo in maleficiis deprehensum ex- pulsum fuisse e monasterio, et dum Alexandriæ forte versaretur... multis ntpote seditionis, verberibus dilaceratum, carceloque maleficorum imposi- tum, circuia urbem ductum fuisse: eundem maxime omnium concilium Chalcedoneum perturbasse, et pri- mum omnium monachis illis in Palaestina quid in concilio statutum esset, nuntiasse: ab is autem ipso die sancto Paschæ Episcopum Hierosolymo- rum esse designatus.

5 Nicephorus Callistus lib. 13 cap. 9 Theodosium scribit menses xx in Sede Hierosolymitano tyrannidem exercuisse. Seditionem autem illum ita exarsisse tradit: Monachii quidam, qui synodo intersuerant, et di- versa ab ejus decretis sentiebant, cum Hierosolynna venissent, proditam esse fidem clamitabant, lamentantes, et monasticum ordinem satagentes concitare atque impellere, ut que in synodo rite acta erant, rescederent. De S. Severiani cæde ista habet: Cum Episcopi needum a synodo reversi essent, Theodo- sius alios ordinans in urbes quasque misit. Seve- rianum autem Seythopolis Episcopum, quod ma- levolentie illius suffragari nolle, oppido exactum interemit.

6. Inscriptum est S. Severiani nomen Martyrologio Romano his verbis: Scythopoli in Palaestina S. Se- veriani Episcopi et Martyris. In nullis aliis Fastis Baroniou antiquioribus ad referi. Nisi sit de quo Kalendis Februarii MS. Florarum, Hermannus Greven in Au- torio ad Ussurdum, multa MSS. Martyrologia ad usum variarum Belgi Ecclesiârûm interpolata, ita me- minere: Ipso die sanctorum Episcoporum Polycarpi et Severiani. Memant S. Severiani Baronii iterum in Annualib. tom. 6 an. 432 num. 29. Non constat, quo mense ac die sit interemptus: alioquin si constaret mense

homo impo-
bus et infan-
tis:

F

S. Severianum
occidit:

opus in Mar-
tyrol. nomen,

Auctore G. B.
Geden tempus.
Scythopolis
ubi sita?

A Februario contigisse ejus martyrium, referendum esset ad annum ecclissim, cum præcedenti Februario needum in Cathedram Hierosolymitanam intrusus esset Thiodorus.

7 Scythopolis, cuius erat Antistes S. Severianus, in Colesyena statutus a Ptolemao tabula 4 Asiae; haud satis accurate, cum eis Jordanem sita fuerit. Melius Strabon, in p[er]i[st]ri[ph]e[ta] G[ra]m[ati]ca[re] Syntaxis, inquit. Scythopolis que junta Galileam. Eret enim non procul a Jardae, ubi is e mari Galilæa, sive Tiberiadis, emergit. Phinus lib. 5 cap. 18 in Decapolisana regione locat, antque ante Nysam dictam fuisse, a Libero patre, sepulta nutrice ibi, Scythis deductis. Fabular. S. Hieronymus de ea ita scribit: Dethsan. Ex hoc op-

pido tribus Manasse accolas pristinos non potuit D expellere: et nunc appellatur Scythopolis, urbs nobilis Palæstinae, quam interdum Scriptura nominat Dominum San, quod in lingua nostra interpretatur inimicus. Eusebius: Σκύθοπολις επίστροφος πόλεις ταῖς Ηελληστινίαις. Καλεῖ δὲ αὐτὴν ἡ γραψὴ καὶ Οἰνος Στρ., διπερὶ Ιοκεὶ οἴκων ἔχομέν. Jacobus Bonifacius in Commentariis ad cap. 17 Ioseph v. 11 querit quando eam Scythæ occuparint, traditum ad Christi usque et Ioseph historici tempora eos illum tenuisse, ac proinde a Judæis Scythopolitis pro alienigenis habitos. Fuit autem, ut in Notitia Episcopatum patriarchatus Hierosolymitanus scribit Carolus a S. Paulo, Palestina secundæ Metropolis.

DE S. ZACHARIA

PATRIARCHIA HIEROSOLYMANO,

G. H.

AN. CHR. ID. XXI.
XL.
XXI. FEBR.

S. Zacharias
Presbyter et
Custos sacro-
rum vasorum
Constantinopoli,

Al Patriarcha
Hierosolymano
anno 600,

Auctor Chronici Alexandrini, quod in Imperio Heraclii dicitur, exordium Sedit S. Zacharia ad annum Phoca vii colloquit his verbis: Πονετοὶ δὲ καὶ Πετρίον; ἀπὸ Γεροσολύμου, νοὶ γίνοται ἀπὸ ὑπούρου Σαχαρίας ἀπὸ Πρεσβυτέρου καὶ Στρατηγὸν τῆς Λευκῆς Κονσταντινουπόλεως. Mortuus vero etiam Isacius Patriarcha Hierosolymorum; in eius locum sufficitor Zacharias Presbyter ac Custos sacrorum vasorum Ecclesie Constantinopolitanæ. Annum hic Phoca vii convenit in annum Aera Christi anno 109, quem etiam indicat in Chronico ita praefixa Indictione XII. Primerum tum Ecclesie Constantiopolitanae Thomas Patriarcha, anno sequenti 109, Indictione XIII, die XX Martii, feria sexta mortuus, ac XXI eiusdem mensis die Dominica tereti mandatus: cui successit Sergius XVIII Aprilis Sabbato magno creatus. Qui characteres dictum annum 109 annuntiant, cyclo Lunæ et Solis ut at littera Dominicale D, Imperiorum Phocæ anni feria octo: capit anno Christi secunda Indictione VI, die XIII Novemb. feria sexta, qua a Cyriaco Patriarcha coronatus est. Interfectus vero ab Heraclio est anno 109, Indictione XIV, die V Octob. feria secunda, uti habeat in codice Chronico Alexandrinico observantur. Theophanes in Chronographia annos regni ejus fasce septem in tabulis adjunctis sepius indicat, ac septimo anno adscribit iustum Patriarchatus dictorum Sergii et Zachariae, nec non Joannis Alexandrini. Unde et in Historia Anastasi Bibliothecari h[ab]et legatur: Anno Imperii Phocæ septimo Sergius Constantiopolitanus, Zacharias Hierosolymitanus, et Joannes Alexandrinus habentur Antistites. Potest autem et Theophane, qui annos eum indictione a Septembri orditur, ad eundem annum referri iustum Episcopatus et Sergii et S. Zachariae, si hic Septembris anni 109 aut post creatus Patriarcha Hierosolymitanus, et Sergius, ut diximus Constantiopolitanus mease Aprili anni sequens 109. Sed Theophanem non exacte tam temporum rationem observare mox constabit. Magis mutare ac vacillare videtur S. Nicæphorus Archiepiscopus Constantiopolitanus in anno S. Zachariae ejusque successoris Modesti assignaudis, dum in Chronographia brevi de Episcopatu Hierosolymitanis se eugenium illum censem his verbis: Σαχαρίας πρὸ τῆς αὐγοῦ πάτος ἐτῇ β[ι]β. IX. Zacharias ante captivitatem annis XXII, et in Breviario historico scribit Hierosolymam captam (quod anno 109 contigisse mox dicitur) Modestos τεκνίσατο Ιεροσολύμων προδέσσοντο; Modesto Hierosolymorum iam tum gubernante Ecclesiæ. Quia ex diendis ultra corrunt.

an post Augus-
tum inueniunt?

non sedu 22
annis ante
capitum II. cro-
politanum;

Constantiopolitanus, Zacharias Hierosolymitanus, et Joannes Alexandrinus habentur Antistites. Potest autem et Theophane, qui annos eum indictione a Septembri orditur, ad eundem annum referri iustum Episcopatus et Sergii et S. Zachariae, si hic Septembris anni 109 aut post creatus Patriarcha Hierosolymitanus, et Sergius, ut diximus Constantiopolitanus mease Aprili anni sequens 109. Sed Theophanem non exacte tam temporum rationem observare mox constabit. Magis mutare ac vacillare videtur S. Nicæphorus Archiepiscopus Constantiopolitanus in anno S. Zachariae ejusque successoris Modesti assignaudis, dum in Chronographia brevi de Episcopatu Hierosolymitanis se eugenium illum censem his verbis: Σαχαρίας πρὸ τῆς αὐγοῦ πάτος ἐτῇ β[ι]β. IX. Zacharias ante captivitatem annis XXII, et in Breviario historico scribit Hierosolymam captam (quod anno 109 contigisse mox dicitur) Modestos τεκνίσατο Ιεροσολύμων προδέσσοντο; Modesto Hierosolymorum iam tum gubernante Ecclesiæ. Quia ex diendis ultra corrunt.

2 Phoca Imperatore, Indictione XIV, die V Octobris feria in interempto, in Imperatorem a Sergio Patriarcha inaugurus est Heraclius: cui ex Imperatrice Endo-

cia Heraclius junior Constantinus natus est in Maii, feria quarta, Indictione XV anno Imperii Heraclii II, Christi 109, anno sequenti XXII Januarii a patre Imperator constitutus: ejusque deinceps ex patris nomine rebus gerendis adscribi jussum, uti in Chronico Alexandrino ad annum sequentem 109, quo Hierosolyma capta, his verbis resertur: Indictione II, Heraclii IV, post Consulatum Heraclii Augusti III, et Imperii Heraclii Junioris Constantini anno II. Hoc anno mense Junio, malum nobis accidit, aeternis lacrymis prosequendum. Praeter alias enim multis Orientis civitates etiam Hierosolyma a Persis capta est, multis milibus in ea, Clericis, monachis, sacris Virgines occisis, Incenditur Dominicum sepulchrum, nobilissimumque Dei templum et verbo dicam, pretiosa omnia evertuntur. Veneranda Crucis ligna una cum vasis sacris, quorum innumeros fuit numerus, a Persis auferuntur. Ipse Zacharias Patriarcha captivus ducitur. Atque haec omnia non longo facta sunt tempore, sed intra paucos dies accidere. Hac tenus Chronicon Alexandrinum, cum accurato calculo annū Imperatorum, Indictionis II, et mensis Junii, anno scilicet Christi 109, Theophanes omiso mense, reperit in annū quintū Heraclii forsan ab Octobri, anno 109 quo imperium auspiciatus Heraclius, ad Kalendas Januarii primum annum determinans, quintū ab eisdem Kalendas ad Junium: ut sic tres pleni anni sint, duo rite dimidiati. Porro rem gestam ita narrat idem Theophanes: Hoc anno Persa Jordani loca, Palestinam et sanctam civitatem armorum vi subegredit, et manibus, ut quidam assentur, Judeorum plurimos, ad nonaginta videlicet millia, trucidarunt. Singuli etenim pro suis quique facultatibus Christianos ementes, confestim occidebant. Capto vero Hierosolymorum Patriarcha Zacharias, pretioso etiam et vivisco Crucis ligna locis illis eretto, captivorum hominum multitudinem innumeram in Persidem abduxerunt. Hec Theophanes, quem describit Cedrenus, Latine verit[er] etiam Anastasius, additique in Historia Miscella Paulus Diaconus: qui omnes annū Heraclii quintū expresserunt, cum quartus solita esset; et quod diximus suppeditatione usi. Pra multitudine hominum captivorum in Persidem abducuntur, verit[er] Anastasius multam prædam. Graeci apud Theophanem et Cedrenum legitur, τοῦ ἁγιου πολλῆς, cum captivitate multi.

3 S. Nicæphorus Patriarcha in Breviario historico paucis rem ita perstringit: At Chosroes rursum contra Romanos exercitum mittens, Sarbarum ei Ducem præfecit: qui Oriente pervastato, salutaris Crucis vivilea ligna in sanctis locis occupat. Modesto tunc Hierosolymorum Ecclesiæ gubernante,

eum ligneo SS.
Crucis capit-
vus in Per-
siam abduc-
tur:

F
9000 chro-
maturum o
Judeis occisi.

Modesto, n[on]
Patriarcha
Hierosolyma-
tan.

Dux

A Dux Sarbarus, etiam Sarbarazas dicitur. In errorem incedit forsan Nicephorus, quod Modestus, dein S. Zacharia successor, hoc in captivitate ad plures annos apud Persas detento, præfuerit Vicarius Ecclesiae Hierosolymitanæ. Id testantur Acta antiqua S. Anastasii Persæ in Niceno II Concilio fundata, et a nobis ex MSS. Græcis latine redditum, atque una cum aliis ex Latinis MSS. edita ad xxii Januarii. In hisce dicitur S. Anastasius num. xi in sancta civitate perductus ad Eliam sanctissimum Presbyterum sanctas Resurrectionis, qui eum tanquam a Deo prædestinatum suscepit filium, et potea indicavit de eo Modesto sautissimo Presbytero et Vicario Apostolice sedis, et fecit eum baptizari. In Græcis Actis legitur: τῷ τριάντατη τοποτυρίῳ Ἀποστολικῷ θρόνῳ. Qui eo tempore Vicarius erat Apostolici throni. Baptizatus est S. Anastasius Indictione viii, anno Heraclii x, Christi 1020. Erat autem eo tempore Modestus Archimandrita monasterii S. Theodosii, uti in Notis ad Nicophorum observat Petavius pag. 71 editionis regiae, etatis nonnullis verbis Theophanis, quæ in codice Peyrezzino solum legi tradit Jacobus Gour in Notis ad Theophanem pag. 609, additurque ab ea templum Resurrectionis et aliud in sancta Bethlehem a Persis exustum, fuisse reparatum. Adscriptus est S. Modestus Græcorum Menœ ad xviii Decembri. Huic, capto S. Zacharia, administrationem Ecclesiae Hierosolymitanæ injunctam fuisse probat ex Antiocho monacho Baronus ad annum 616 num. 7.

B Item Baronus relata ad annum 614 lamentatione ejusdem Antiochi monachi Palæstinæ ob sanctissimam Crucem ablata, et captivos abductos, hanc num. 22 subiicit consolacionem: Etenim, inquit, non ut olim, cum tempore Sedeciae Regis facta est Hierosolymorum desolatio, ad septuaginta annos retardata est ejus restauratio, neque ut sub Tito Imperatore facta est numquam resarcienda vastatio; sed paucos post annos contigit hostium præpotens debellatio, et captivorum qui aderant, nec non sancti Episcopi Zachariae et aliorum postliminio reversio, atque sanctissimæ Crucis cum triumpho solennis restitutio, ecclesiarumque, ut suo loco dicturi sumus, integra restauratio. Hæc Baronus, qui singula queque ad varios annos quibus ea operabatur contigisse, narrat: verum hanc satis exacte calculos ab eo positos ostendimus ad Vitam S. Anastasii Persæ, cuius martyrum et Chosrois necem adscriptis anno 103xxvii: cum ille quidem martyrio coronatus dicatur in Actis xxii Januarii, anno xviii Imperii religiosissimi Heraclii, et xvi filii ejus Constantini; (Christi nimirum 103xxvii) et concupis priede obtus sui ita allocutus: Ego erastino die vitam finio; vos post paucos dies liberabimini, et iniquus impiusque Rex Chosroes interficietur. Additur, post decem dies prima Februarii Heraclium in Persidem cum exercitu venisse. Extat in Chromeo Alexandrino epistola Heraclii Imperatoris Indictione prima, anno Imperii xviii, c Perside mense Aprili (enjus in dies dicitur Dominica fuisse) Constantinopolim missa, ibique lecta xv Maii, ipsa Pentecostes die, qua memorat Chosroem Regem a filio Siroeo xxiv Februarii ejusdem Indictionis prime capitum, et xxviii accusum. Quæ nulli prorsus anno, quam 103xxvii accommodari possunt Cyclo Lunæ ii, Solis xxi, litteris Dominicis BC, quo Pascha celebratum fuit xxvi Marti, ac consequenter Pentecoste xv Maii. Theophanes de Principum conspiratione contra Chos-

roem hujusque nece accurate scripsit, sed omnibus simul ad annum Heraclii xvii relatis, et quæ per duas hiemis gesta, uni eidem anna attribut, ac dein ad annum Heraclii xviii solum ea narrat, quæ aestate illius anni fœta Theophanera sequuntur Cedrenus, Anastasius, Paulus Diaconus, et post alios recentiores Baronus. Hæc de ratione temporis. De liberato S. Zacharia hac habet idem Theophanes: Tum vero Siroes datis ad Heraclium litteris, execrabilis Chosrois necem auantiat: paceque are et ferro diurniore cum eo composita, detentos custodis Christianos et per universam Persidem captivos cum Patriarcha Zacharia ac venerandis et vivificis lignis, Hieronymis, cum olim a Sarbaraza capereantur, sublati, restitut. Heraclius vicissim, quotquot apud Christianos detinebantur captivi Persæ, liberatos in Persidem remisit, et magna cum triumpho Constantinopolim reversus est. Quæ omnia anno 103xxvii, Heraclii xviii, gesta sunt.

C Anno vero Heraclii xix, inquit Theophanes, in eunte vere Heraclius Imperator venerandis et vivificis lignis secum latis, regia civitate solvens Hierosolymam Deo grates persoluturus perrexit... Dein Hierosolymam ingressus Patriarcha Zacharia Sedi sua restituto, et venerandis vivificisque lignis loco suo redditus debitas gratias Deo persolvit. Quæ eadem apud Cedrenum, Zonaram, Anastasium, Paulum Diaconum aliasque leguntur. Annus is Christi erat 103xxix. Heraclius dein anno Imperii xxiv, Christi 103xxiv, cum Sophronius Patriarcha Hierosolymitanæ Ecclesiae præcesset, quasi rebus jam desperatis, Syria relicta, et venerandis vivificie Crucis lignis secum Hierosolymam asportatis Constantinopolim recessit, ut idem Theophanrus, et post eum ali ad illum annum scribunt. At S. Nicophorus in Breviario historico temporibus permisstis ad Indictionem ii, id est, annum 103xxix ista tradit: Ipse Heraclius vivifica ligna, ita uti erant cum primum capti sunt, obsignata secum deserens, Hierosolymam perrexit et Modesto Patriarchæ ejusque Clero demonstravit... Posthæc erecta illæ Cruci, Imperator eam illico Byzantium remittit. Cui Sergius Patriarcha ex Blacheriis, quod templum Dei Matris est, cum litanis obviam processit, et ad maximam ecclesiam dedueens, ibidem illam erexit. Hæc omnia secunda Indictione contingunt. Huc usque S. Nicophorus, quem sequitur Sudas verbo Heraclius. Sed Modestus in illud tempus solum Vicarius fuit, den post obitum S. Zacharia, jussa Heraclii Imperatoris Patriarcha ordinatus, præfuit duobus annis, quos Theophanes constituit anno Imperii Heraclii xxii et sequenti, Christi 103xxii ac sequenti. At Nicophorus in Chronographiæ brevi de Episcopis Hierosolymitanis unum solum Modesto tribuit sedi 20 annos: et S. Zacharia xxii cum Theophane, quos ab anno Christi 1029 ad annum 103xxi numerari oportere censemus.